Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 56 Sabado, 7 de marzo de 2020 Pagina 5582

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

1414 Decreto n.° 8/2020, de 5 de marzo, sobre garantias de
prestacion de servicios minimos en la Administracion Publica de
la Region de Murcia.

En relacidon con la convocatoria de huelga desde las 0:00 horas del proximo dia
8 de marzo de 2020 hasta las 23:59 horas del dia 9 de marzo de 2020, convocada
por la organizacién sindical CGT, se hace necesario dictar medidas encaminadas
a asegurar el mantenimiento de los servicios esenciales de la comunidad, de
conformidad con lo dispuesto en los articulos 28 y 37 de la Constitucion, de manera
que se concilien el ejercicio del derecho constitucional de huelga con el resto de
derechos de caracter fundamental de la ciudadania procurando que no quede vacio
de contenido ninguno de los derechos fundamentales en conflicto.

El articulo 15.c) del Texto Refundido de la Ley del Estatuto Basico del
Empleado Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de
octubre («BOE» num. 261, de 31 de octubre de 2015), reconoce al personal
al servicio de la Administracién Publica "el derecho al ejercicio de la huelga con
la garantia del mantenimiento de los servicios esenciales de la comunidad". Por
tanto, el ejercicio del derecho de huelga debe ser conjugado con la garantia de
que se atiendan los intereses generales que representa la prestacion de servicios
publicos esenciales, por parte de los distintos centros dependientes de esta
Administracién Regional.

Considerando que se trata de una huelga general que afecta a todas las
actividades que se desarrollan en el territorio de la Regién de Murcia y ponderando
la duracién de la misma, es necesario velar por todos los servicios considerados
esenciales para la poblacién, que garantizan los derechos constitucionales, libertades
publicas o bienes constitucionalmente protegidos, y fijar un contenido minimo
indispensable para garantizar derechos vitales y necesidades basicas, efectuando
una restricciéon ponderada, justificada y proporcional del derecho de huelga.

Teniendo en cuenta las circunstancias concurrentes con huelgas anteriores
convocadas con motivo de la fecha del 8 de marzo y los antecedentes del
Decreto niumero 17/2019, de 27 de febrero (BORM n° 53, de 5 de marzo), sobre
garantias de prestacién de servicios minimos en la Administracion Publica de la
Regidn de Murcia, ponderando su extension y la duracion prevista de la presente
convocatoria, asi como las demas circunstancias, se considera conveniente aplicar
los mismos criterios y preceptos contenidos en el anterior Decreto.

En virtud de lo expuesto, en aplicacién de lo previsto en el articulo 10,
parrafo 2 del Real Decreto-Ley 17/1977, 4 de marzo, sobre Relaciones de Trabajo,
a propuesta del Consejero de Presidencia y Hacienda, en uso de las atribuciones
conferidas en el articulo 11.2.m), del texto refundido de la Ley de la Funcién
Publica de la Region de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26
de enero, y previa deliberacion del Consejo de Gobierno en su sesion del dia 5 de
marzo de 2020,

NPE: A-070320-1414



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 56 Sabado, 7 de marzo de 2020 Pagina 5583

Dispongo:

Articulo unico.

Se aplicaran a la huelga convocada el 8 de marzo de 2020 desde las 0:00
hasta las 23:59 del dia 9 de marzo de 2020, las previsiones contenidas en el
Decreto nimero 17/2019, de 27 de febrero (BORM n.° 53, de 5 de marzo), sobre
garantias de prestacion de servicios minimos en la Administracion Publica de la
Regién de Murcia, con las adaptaciones a los cambios estructurales que procedan
con la actual organizacion de la Administracion Regional.

Disposicion final Gnica.

El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacién en el
“Boletin Oficial de la Region de Murcia”.

Murcia, 5 de marzo de 2020.—El Presidente, Fernando L6pez Miras.—El
Consejero de Presidencia y Hacienda, Javier Celdran Lorente.

NPE: A-070320-1414 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	2225/2020	Decreto n.º 6/2020, de 5 de marzo del Consejo de Gobierno, por el que se modifica el Decreto n.º 173/2019, de 6 de septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganade
	2224/2020	Decreto n.º 8/2020, de 5 de marzo, sobre garantías de prestación de servicios mínimos en la Administración Pública de la Región de Murcia.
	2223/2020	Decreto n.º 9/2020, de 5 de marzo, por el que se establecen servicios mínimos a realizar por los trabajadores convocados a huelga desde las 00:00 horas del domingo 8 de marzo de 2020 hasta las 23:59 horas del lunes 9 de marzo de 2020, en entidad
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	2222/2020	Decreto n.º 7/2020, de 5 de marzo, por el que se cesa, a petición propia, a don Aurelio Morales Cortés, Director General del Organismo Autónomo Servicio Regional de Empleo y Formación de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	1854/2020	Orden por la que se dispone el cese y nombramiento de miembros del Consejo Social de la Universidad Politécnica de Cartagena.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación y Cultura
	2212/2020	Resolución de 6 de marzo de 2020, de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad, por la que se modifica la Resolución de 5 de febrero de 2020, que dicta instrucciones sobre el proceso de matriculación de los candidat
	1863/2020	Resolución de 25 de febrero de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 19 de febrero de 2020 por la que se modifica la
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Defensa
	Instituto de Vivienda, Infraestructura y Equipamiento de la Defensa
	2103/2020	Resolución del Instituto de Vivienda, Infraestructura y Equipamiento de la Defensa por la que se anuncia la enajenación por subasta pública con proposición económica en sobre cerrado de inmuebles, sitos en Lorca y Cartagena (Murcia).
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	1844/2020	Recurso de suplicación 90/2019.
	1845/2020	Recurso de suplicación 1.649/2018.
	De lo Social número Seis de Murcia
	1847/2020	Despido/ceses en general 423/2019.
	1848/2020	Procedimiento ordinario 385/2016.
	1849/2020	Seguridad Social 619/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	1843/2020	Impugnación de actos de la administración 508/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	1841/2020	Procedimiento monitorio 486/2019.
	1842/2020	Procedimiento monitorio 373/2019.
	1866/2020	Despido objetivo individual 24/2019.
	2099/2020	Despido objetivo individual 54/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	1840/2020	Procedimiento ordinario 736/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	1867/2020	Derechos fundamentales 640/2019.
	De lo Social número Cuatro de Castellón
	2054/2020	Ejecución de título judicial 7/2020.
	De lo Social número Cinco de Granada
	1758/2020	Despido/ceses en general 845/2019.
	De lo Social número Uno de Jaén
	1763/2020	Procedimiento ordinario 105/2019.
	IV. Administración Local
	Torre Pacheco
	2056/2020	Aprobación definitiva del expediente número 2/20 sobre modificación de créditos.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Aguas de Santa María”, Yecla
	1956/2020	Convocatoria a Asamblea General Anual.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-03-06T14:01:02+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



